Dar am considerat că trebuie desemnată aceeași lucrare și prin numele de „rozariu” deoarece, așa cum, în grădină, din mulții trandafiri aleși sunt culeși cei care înfloresc, tot astfel aici argumentele mai clare și mai eficiente și mai folositoare ale adevărului teologic sunt adunate pe scurt.

Dar, deoarece, așa cum spune Hipocrate în *Aforisme*⁶, „arta este lungă, viața scurtă și experiența înșelătoare”, se constată, potrivit proverbelor⁷, că „îi bucură pe moderni

Tullius ait quod bene dociles auditores habere poterimus, si summam causae breviter exponamus, idcirco brevitati insistere curabo in hoc opere.

Quantum tamen expedit tam intelligentiae quam
 5 utilitati doctrinae et materiae pro quanto mihi Deus
 suam gratiam ac veritatis intelligentiam administrabit, de
 cuius immensa misericordia confidens, quod, ut Magnus
 Gregorius testis est, "vires quas imperitia negat caritas
 10 sumministrat", opus hoc aggressus sum, licet difficillimi et
 maximi laboris.

Statui autem, si Deo propitio vita comes fue||rit mihi, B1
 hoc totale opus in partiales libros subdividere, singulos
 eorundem secundum ordinem alphabeticum per capitula
 ordinate prosequendo, quatenus requirentibus facilius
 15 occurrat et promptius materia de qua fuerit quaestio et
 ne omnia in unicum librum condendo nimia sarcina
 ligaturae gravaret.

Quod, si quis causetur superfluum hoc fore opus,
 cum doctores theologi sufficienter scriptitaverint de
 20 omnibus huiusmodi quaestionibus et materiis, fateor revera
 quod, etsi eruditis maioribus videatur superfluum, tamen
 mei similibus minus doctis utique est satis necessarium,
 quemadmodum aurum quod diviti est superfluum, pauperi
 est necessarium.

Verum, antequam progrediar, profiteor et protestor
 25 quod nihil intendo scribere vel dicere contra
 sanctae Ecclesiae vel doctorum ab ea approbatorum
 determinationem, nec contra veritatem aliquam assertive
 diffiniendo, sed tantummodo scholastice, per modum
 30 exercitii sequendo doctorum dictamina, superfluas

1-2 Tullius – exponamus] Cic., *De inv.*, 1, 16 (p. 21, l. 10) || 7-9 Magnus Gregorius – sumministrat] GREG. M., *Hom.*, 21, 1 (p. 376, l. 5)

concizia". Din acest motiv spune și Tullius că vom putea să avem auditori dispuși să ne asculte dacă expunem pe scurt rezumatul procesului, (și tocmai) de aceea voi avea grijă să insist pe concizie în această lucrare.

Totuși, atât cât este de folos atât înțelegerii, cât și învățării^B și domeniului, pe cât îmi va ajuta Dumnezeu cu grația sa și cu înțelegerea adevărului, în a cărei imensă milă sunt încrezător, deoarece, așa cum atestă Grigore cel Mare, „puterile pe care nepriceperea le refuză le suplinește caritatea”, m-am apucat de această lucrare, deși cu cel mai dificil și mai mare efort.